
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 49 del 30/01/2024               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 Settore Tecnico
 Servizio LLPP

Numero Generale 49

Data Determina 30/01/2024 

OGGETTO:  APPROVAZIONE I° S.A.L.DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL 
COMUNE DI CONCESIO (BS) - CIG 97745749A1 - CUP 
D41B21002830002

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 21/11/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2024-2026 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

• la delibera di G.C. n.1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

• il provvedimento Sindacale n. 6 del 20/01/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;

• il Regolamento di Contabilità approvato  con deliberazione di  C.C. 47  del 28/11/2016 così 
come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

RICORDATO CHE :
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 28.01.2021 è stato approvato lo 

schema di convenzione con Anas per la realizzazione del nuovo centro di raccolta rifiuti 
urbani nel Comune di Concesio, nell'ambito dei lavori di realizzazione del nuovo raccordo 
autostradale tra la A4 e la Valtrompia Acquisizione aree di pertinenza da Anas;

• detto accordo regola i rapporti tra il Comune ed Anas per la progettazione e realizzazione 
del nuovo centro di raccolta il quale avrà un costo complessivo di € 2.108.584,02 finanziato 
per €2.008.324,02 da Anas ed € 100.260,00 con mezzi propri di bilancio, nonché le 
modalità ed i tempi per richiedere l'erogazione del contributo;



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 49 del 30/01/2024               

PREMESSO che:

– con deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta 
comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002“, redatto dallo studio MTM 
Engineering srl, con sede in Via Segheria, 3 Concesio che prevede un importo complessivo 
dell'opera di € 2.108.584,02 di cui € 1.-694.006,90 per somme a base d'asta ;

–  con determinazione dirigenziale n. 325 del 21.06.2023  è stato aggiudicato in via definitiva, 
nelle more dell'acquisizione delle verifiche in capo al soggetto aggiudicatario ai sensi 
dell'art. 80 del codice, la gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.d) e art. 
60 comma 2 del Dlgs 50/2016 dei lavori di: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) – CIG: 
97745749A1 – CUP: D41B21002830002" in favore dell'operatore economico “GAETA 
COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa) Via 
Corte, n.30, che ha totalizzato punteggio totale pari a 74,82/100 (45,47/70,00 per busta 
tecnica, 23,35/30 busta economica ed un'offerta con il ribasso percentuale del 5,410% 
sull'importo posto a base di gara oltre alle migliorie

DATO ATTO CHE :
• il contratto d'appalto è stato stipulato in data 14.06.2023 con Repertorio n. 3424 per un 

importo netto di €   1.604.135,05 comprensivo di oneri della sicurezza;
• con verbale del Direttore dei lavori, prot. n.27974 del 26.09.2023, sono stati consegnati ed 

iniziati i lavori in data 21.09.2023;
• il termine per la fine lavori è previsto il 18.04.2024 salvo inprevisti;
• con determina n. 529 del  è stato corrisposto l'anticipazione del 20% a favoredella ditta 

appaltatrice“GAETA COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in 
Baronissi (Sa) Via Corte, n.30“  per un importo di € 320.827,01 oltre IVA, per un totale di € 
352.909,71;

VISTA la contabilità relativa al I° S.a.l. dei lavori eseguiti a tutto il 31.12.2023, redatta studio MTM 
Engineering srl  in qualità di Direttore dei Lavori, assunta al prot. n.17278 del 22.01.2024, e 
composta dalla seguente documentazione:
• Certificato di pagamento n°1;
• Libretto delle misure;
• Registro di contabilità;
• Sommario registro di contabilità;
• Stato avanzamento lavori  con prezzi esposti già al netto dello sconto d'offerta in sede d'appalto ;

CONSIDERATO che dalla contabilità  1 stato d'avanzo, risulta che la ditta “GAETA 
COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa) Via Corte, 
n.30 ha regolarmente eseguito lavori, al netto dello sconto offerto in sede di gara, pari ad € 
297.197,74 oltre IVA;



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 49 del 30/01/2024               

VISTO il Certificato di pagamento n°1 dal quale si desume che puo' essere liquidata alla Ditta 
GAETA COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa) Via 
Corte, n.30 la somma di € 236.200,00, al netto delle ritenute ed alla quota dell'anticipazione, oltre 
iva 10% di € 23.620,00 per un importo complessivo di € 259.820,00;

VERIFICATO:
• che i lavori eseguiti sono quelli previsti dal progetto;
• che l'importo totale dei lavori è di € 259.820,00 IVA compresa e che l'importo del I° S.a.l. è 
contenuto nel limite delle somme autorizzate;  
• che l'impresa ha firmato la contabilità del I° S.a.l. senza riserve;

VISTI:
- il CUP di investimento pubblico relativo al progetto in questione: D41B21002830002;
- il CIG Master acquisito dalla CUC Area Vasta Brescia – sede Territoriale: 97745749A1;

DATO ATTO CHE:

– ai soli fini di cui all’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 
102/2009, il pagamento conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa derivante 
dall’approvazione della presente determinazione avverrà in un’unica soluzione entro il mese di 
febbraio 2024, salvo imprevisti al momento non preventivabili.

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall’assunzione della presente 
determinazione dirigenziale risulta compatibile:

• con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;

      • con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della 
Legge 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare il I° S.a.l. relativo ai lavori di LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) – CIG: 97745749A1 – 
CUP: D41B21002830002"   e la relativa contabilità allegata alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la ditta “GAETA 
COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa) Via 
Corte, n.30 ha eseguito alla data del 31.12.2023 lavori pari a netti € 297.197,74 ;



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 49 del 30/01/2024               

2. di liquidare a favore della ditta GAETA COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, 
con sede legale in Baronissi (Sa) Via Corte, n.30 , come desumibile dal certificato di 
pagamento n°1, la somma di € 236.200,009, oltre iva 10% di € 23.620,00, per un importo 
complessivo di € 259.820,00, al netto della ritenuta dello 0,5% e recupero  percentuale sui 
lavori eseguiti dell'anticipazione;

3. di dare atto che l'importo complessivo di € 259.820,00 per la realizzazione dell'opera è 
imputato Al capitolo 09032.05.0002 del bilancio 2022 finanziati da contributo ANAS

4. di trasmettere la presente alla Direzione Lavori ed alla Ditta Appaltatrice per gli 
adempimenti di competenza;

5. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i.;

6. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

       

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO

 Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.


